
Ano LII – Nº 346 - Julho/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------- 007

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 43/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº
112/2017-DIREN/IFCE/campus Cedro de 05/07/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 69/GDG, de 14 de setembro de 2016,
através da qual foi constituída a Subcomissão de Monitoramento e

Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito das Ações de

Combate à Evasão e Retenção dos Estudantes no âmbito do campus de Cedro;

Art. 2º - Designar os membros abaixo relacionados, para compor a

Comissão Local de Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de Acesso,

Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano Estratégico Institucional para

Permanência e Êxito dos Estudantes no âmbito do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará – campus de Cedro:

MEMBRO SIAPE FUNÇÂO
Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 Diretor de Ensino

Roberta da Silva 1812883 Coordenadora de Ensino

Moisés Gomes de Lima 3834525 Coordenador do Curso de Eletrotécnica

José Galdino da Silva 4497701 Coordenador do Curso de Mecânica

Industrial

Elias Paulino Medeiros 1263698 Coordenador do Curso de Informática

Alan Vinícius de Araújo Batista 2076021 Coordenador do Curso de Licenciatura

em Física

Arquimedes Albuquerque Moura 2135149 Coordenador do Curso de Licenciatura

em Matemática

Renato William Rodrigues de Souza 2077595 Coordenador do Curso de Bacharelado

em Sistema de Informação



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 05

José Wiron Barbosa Procópio 1841976 Coordenador do Curso de Tecnologia em

Mecatrônica Industrial

Ailton Pinheiro Moreira 1035751 Professor de Ensino Técnico

Thamires Silva Aquino de Souza 1262863 Professora da Graduação

Maria Vanísia Mendonça de Lima 2705464 Membro da CPA

Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Coordenador da CTP

Rômulo Holanda de Araújo 1838139 Coordenador da CCA

Maurício José Nascimento Macedo 20141034000260 Discente representante dos cursos de

graduação

Tales Natã Pereira Viana 20141031000080 Discente representante dos cursos

técnicos

Ana Paula Feitosa Saraiva 2032594 Coordenadora de Assuntos Estudantis

Francisco Glauber de Moura 1673559 Representante dos pais de alunos

menores de 18 anos.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 05 de julho de 2017.

___________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 06

PORTARIA Nº 44/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº
114/2017-DIREN/IFCE/campus Cedro de 31/07/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor DAMIÃO MICHAEL RODRIGUES DE
LIMA, SIAPE 2135024, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

pertencente do Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Gratificada

da Coordenação Técnico Pedagógica (CTP) campus de Cedro, Código FG - 02,

para qual fora designado mediante a Portaria nº 25/GDG, de 04/05/2016.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 31 de julho de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

8/2017
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 01/08/2017

Campus Cedro

PCDP 001554/17
Nome do Proposto: CARLOS WINSTON GUEDES BEZERRA

CPF do Proposto: 447.345.303-00 Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar e apresentar trabalho no Seminário Nordeste de Psicologia na Educação que acontecerá nos dias 19 e 20/05/17 em
Fortaleza/CE

Cedro (19/05/2017) Fortaleza (20/05/2017)

Fortaleza (20/05/2017) Cedro (20/05/2017)

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 001555/17
Nome do Proposto: HERMANO D LEOM MAIA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 600.429.053-03 Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem de estudo para complementação dos conteudos de aula.

Cedro (31/03/2017) Juazeiro do Norte (31/03/2017)

Juazeiro do Norte (31/03/2017) Cedro (31/03/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001622/17
Nome do Proposto: GENIEL JOSE DE SANTANA

CPF do Proposto: 023.915.413-41 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos em uma aula de campo no IFCE campus Juazeiro do Norte/CE no dia 17/06/17 das 8h as 12h.

Cedro (17/06/2017) Juazeiro do Norte (17/06/2017)

Juazeiro do Norte (17/06/2017) Cedro (17/06/2017)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 001674/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 60ª reunião do Coldir no dia 30/06/17 a partir das 08:30h no auditório da reitoria, bem como, participar da
inauguração do Memorial do IFCE nesse mesmo dia às 17h.

Cedro (29/06/2017) Fortaleza (30/06/2017)

Fortaleza (30/06/2017) Cedro (30/06/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001709/17
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da reunião de sistematização do Projeto Político Institucional do IFCE.

Cedro (06/07/2017) Fortaleza (07/07/2017)

Fortaleza (07/07/2017) Cedro (07/07/2017)

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 07



Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001757/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da cerimônia de posse dos novos servidores(docentes) do IFCE, no dia 10/07/17 às 18h na reitoria do IFCE.

Cedro (10/07/2017) Fortaleza (11/07/2017)

Fortaleza (11/07/2017) Cedro (11/07/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001760/17
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da cerimônia de posse dos novos servidores(docentes) do IFCE, no dia 10/07/17 às 18h na reitoria do IFCE.

Cedro (10/07/2017) Fortaleza (11/07/2017)

Fortaleza (11/07/2017) Cedro (11/07/2017)

Valor das Diárias: 339.06

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 08


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

